tarum per suos nobiles progenitores, reges 

Anglie, quemadmodum per litteras pa- 

tentes super hoc emanatas de tempore in 

tempus claro id testimonio poterit appa- 
rere, sub spe? quorum privilegiorum liber- 
tatum et liberarum consuetudinum dicti 
mercatores fuerunt tantummodo inducti 
et moti ad frequentandum hoc regnum 
suum Anglie; et quia dicti mercatores 
habent in presenti probabilem timorem 
et dubitant, quod casu quo omnia alia 

fuissent plene conclusa et concordata inter 

suam serenitatem et eos, adeo quod 

possent et vellent cum suis mercandisis 
regnum reintrare, possent adhuc pati 

interrupcionem et impedimenta super pri- 
vilegiis libertatibus et liberis consue- 

tudinibus suis antedictis, eo pretextu quod 

pretenderetur cartas et litteras nobilissi- 

morum progenitorum suorum et suas, 

ipsis aut eorum predecessoribus ante hec 
tempora factas et concessas, esse foris- 

factas seu confiscatas et amissas occasione 
guerre et hostilitatis facte et levate per ipsos 
contra ipsum et populum sibi ligeum et 
subjectum, seu ex alia quacumque causa 

que posset reperiri proponi et allegari 

c) fuerint RA. d) specie &, H. 
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hostilite, levyed and made by theym 

ayenst hym, his liege people and sub- 
jectis or for summe other cause, that 
myghte happene to be founde purposed 
and alleged ayenst theym!: in conside- 
racion herof and for the wele publique, 
that may ensue to the kynge and his 
seid land by the reconsiliacion of the 
marchauntes of the seid hanze; and by 

that, that the kynges subjectes shalle 
mowe as oft as theym shal like repare 
and resorte unto the lond of Pruse and 
other places of the hanze frely and suerly 
entre the same, there abyde and departe 
fro thens at their plesure, to bye and 

selle withe alle manner persones as frely 
and largely as any tyme heretofore they 
have be wonte to do, withe enyoiyng alle 
and everyche their libertees and fre 
eustumes, whiche they have used and 
enjoyed resonably any tyme passed; and 
that no prises exaccions nor prestacions 
shal be sette upone their persones or 

goodes otherwise thenne have be sette 

uppone theym any tyme afore this 100 
yere nowe last past or above, wherunto 

the seid marchauntes of the hanze by 
their oratours have assentid and agreed ?: 

the kynge of his bounteuouse and benygne 

grace, by the advis and assent of the 
lordes spiritueles and temporelx and the 
comons in this present parliament assem- 

bled, and by auctorite of the same, wolle, 
that it be also ordeyned establisshed and 

enacted, that al manner privileges liberties 
franchises and fre usages, graunted unto 
the marchauntes of the seyd hanze by 
hym or any of his noble progenitours, 
kynges of Englond, and alle manner 

chartours and lettres patentes passed ther- 
uppone, by whatsoever name or names 
the seid marchauntes by called or named 
in the same, stond in fulle strenghte 
force and effecte, as they did or shulde 
have doone, if noo suche werre and 

hostilite had be levyed and made, as is 
aforseid?. And moreover for the more 

a) potaerunt AR. 

1) S. n. 44 $ 8. 2) S. n. 44 88 4, 5. 

211 

contra et adversus eos!: consideratis 
premissis et bono publico, quod poterit 
sequi et evenire regi et regno suo ex 

reconciliacione dictorum mercatorum hanze 

antedicte ; et ex eo quod subditi regis pote- 
runt* tociens quotiens eis libuerit et placue- 
rit salvo et secure terram Prucie et alia loca 
hanze intrare, ibidem morari et conver- 

sari, abinde recedere, ad eorum bene- 

placita emere et vendere cum quibus- 
cumque personis, ita et eo modo ac adeo 
libere sieut unquam ante hec tempora 
consueverunt facere, gaudendo et utendo 
omnibus et singulis illis libertatibus et 

liberis consuetudinibus quibus umquam 
aliquo tempore racionabiliter usi sunt et 

gavisi; quodque nulle prise exactiones 

nove seu prestaciones alique super eorum 
personas velbona imponentur aliter quam 
imposite sunt tempore aliquo ante centum 

annos ultimos effluxos et ultra, super quo 
dicti mercatores hanze per oratores suos 
dederunt consensus suos et assensus ?: do- 
minus rex idcirco de munifica et benigna 
gracia sua, per deliberacionem et assensum 

dominorum spiritualium et temporalium et 
communitatis in presenti parliamento con- 

gregatorum, et per auctoritatem ejusdem 

parliamenti, vult eciam, quod ordinetur 
stabiliatur et inaetitetur, quod omnia et 
singula privilegia libertates franchesie et 
libere consuetudines, concesse mercatori- 
bus hanze per ipsum aut aliquem aut 

aliquos progenitorum suorum, regum 

Anglie, et quod omnes carte et littere 
patentes desuper emanate, quocumque 

nomine seu quibuscumque nominibus ipsi 
mercatores in dietis litteris nominentur, 
sint in plenis robore firmitate et effectu, 
sicut fuerunt aut esse debuissent, si nulla 

hujusmodi guerra aut hostilitas fuisset 
facta et levata, ut prefertur?. Insuper 
pro majori securitate et certitudine hujus 
rei dominus rex per deliberacionem assen- 
sum aut auctoritatem supradictam vult, 

quod littere sue patentes sub magno si- 
gillo suo dietis mercatoribus expediantur 

3) S. n. 44 $ 7. 
21* 
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suerte and certeynte of the same, the 
kyng, by thadvis assent and auctorite 

forseid wolle, that his lettres patentes 
under his grete seale be to the seid 
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secundum formam et effectum subsequentes, 
et quod eedem littere patentes, sic ipsis 
expedite, sint per eandem autoritatem 
ipsis et eorum successoribus valide et 

marchauntes made aftir the forme and 
effecte ensuyng, and that the same lettres 
patentes, so to theym made, be by the 
seid auctorite good and availleable to 

theym and their successours after the 
tenour and fourme of the same !. 

Edwardus Dei gracia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie. Omnibus 

ad quos presentes littere pervenerint salutem. Inspeximus litteras patentes domini 

Ricardi nuper regis Anglie secundi post conquestum mercatoribus Alemannie factas 
in hec verba: Folgt die Urk. K. Richard IT von 1377 Nov. 6°. 

Nos® considerantes, prefatos mercatores Alemannie, mercatores hanze Teutonice 
vulgariter nuncupatos, in dieto regno et dominiis nostris, dietis suis privilegiis 

libertatibus concessionibus et indultis occasione guerrarum turbacionum et hostili- 

tatum jam nuper inter subditos nostros et ipsos de hanza predicta contingencium 
destitutos et exinde tam ipsos quam subditos nostros multipliciter fuisse et esse 
lesos, ex certis bonis respectibus nos moventibus, de avisamento et assensu do- 
minorum spiritualium et temporalium ae communitatis regni nostri Anglie in presenti 
parliamento nostro existentium, et auctoritate ejusdem parliamenti ac* certa nostra 
sciencia, pro nobis et heredibus ac universis successoribus nostris ipsos mercatores 

hanze in pristinum statum utendi et fruendi in dicto nostro Anglie regno et aliis 
locis nobis subjectis supradictis suis omnibus et singulis privilegiis libertatibus 

concessionibus et indultis, quo fuerunt aut esse debuerunt, si guerre turbaciones et 

hostilitates hujusmodi non contigissent, reponendos et integre restituendos duximus 

ac tenore presencium reponimus et integre restituimus; sic quod supradicti mercatores 

hanze predicte et eorum successores universis privilegiis libertatibus concessionibus 
et indultis supradictis uti et frui debeant perpetuis futuris temporibus, eo modo 
quo usi sunt aut usi fuissent, si predicte guerre turbaciones et hostilitates non 
accidissent. Ac preterea eisdem mercatoribus hanze ipsa eadem privilegia libertates 
concessiones et indulta pro se et suis successoribus approbando et ratificando inno- 
vamus et confirmamus ad finem et effectum in actu presentis parliamenti nostri 
desuper edito contentum et expressum, non obstante si per abusum vel non usum 

aut alias qualitereumque a tenore vel observancia eorundem privilegiorum libertatum 

concessionum et indultorum pretendatur esse vel fuisse recessum aut deperdita vel 
amissa pretendantur. Promittentes pro nobis, heredibus et successoribus nostris 

premissa omnia et singula in forma jam dicta perpetuis futuris temporibus eisdem 
mercatoribus et eorum successoribus firma et illesa tenere et servare, nec predictis 
mercatoribus aliqua gravamina vel quiequam aliud, quantum in nobis est, contra 

formam concessionis nostre hujusmodi imponere vel statuere aut quomodolibet 
attemptare aut ab aliis talia fieri permittere, statutis et consuetudinibus dicti regni 

efficaces, secundum tenorem et formam 

earundem. 

a) ex Haeberlíin, R Kn. 

1) Damit bricht der Abdruck bei Lappenberg ab. 3) Gedr. Lüb. UB. 4 n. 343 
S. 376; die Rot. parliam. a. a. O. S. 66—68 drucken die Urk. in vollem Wortlaut ab. Haeberlin 
theill, wie auch die meisten Hss., nur die Anfangsworte der Urkunde mit: Richardus Dei gracia etc. 
usque ibi prope finem, worauf die Schlussformel und das Datum der Urk. folgen. 

3) Vgl. das Formular in n. 44 $ 8. 

Verhandlungen zu Utrecht. — 1474 Febr. — Mai. — n. 106. 107. 213 

nostri Anglie aut aliorum locorum nobis subjectorum aliisque in contrarium editis vel 
edendis non obstantibus. In cujus etc. Teste etc. !. 

Nos autem tenorem actus predicti ad noticiam omnium et singulorum quorum 
interest in hac parte duximus exemplificandum per presentes. In cujus rei testi- 
monium has litteras nostras fieri fecimus patentes. Teste me ipso, apud West- 
monasterium vicesimo sexto die decembris, anno regni nostri tercio decimo. 

Morton. 

107. Instruktion für die englischen Gesandlen eur. sweilen uirechler Tagfahrl. — 
Wesiminster, 1473 Dec. 20. 

British Museum, „Cotton. Ms. Nero B. 1X f. 68, Original", 
Gedr.: daraus Schanz, Englische Handelspolitik gegen Ende des Mittelalters 2 S. 388 
n. 82. Darnach hier. 

Right reverend fader in God, right trusty and welbeloved. We grete you 
well and wol and charge you, that under our greet seall beyng in your warde ye 

do make instructions for our ambassiadours now sent by us untho the citee of 
Utright, ther to kepe the diett promised to be kepet in januarie next by our 
said ambassiadeurs and orateurs of the Oesterlinex their beyng, according tho the 
fourme here following in a booke therupon made and signed with our hand, with 

annexyng of & booke of such articles as our said ambassadours new late brocht 
with thaim from the said orateurs?. And this booke signed with our hand shal